O município de Aparecida de Goiânia faz parte da região metropolitana de 

Goiânia e possui apenas uma agência de atendimento do INSS. A obra em questão foi 

realizada com a interação dos governos federal e municipal.  

As obras iniciaram no dia 09/07/2018 e o custo total foi orçado em R$ 

2.117.379,59 (dois milhões cento e dezessete mil trezentos e setenta e nove reais e 

cinquenta e nove centavos). A agência deveria desafogar os atendimentos do INSS no 

município de Aparecida de Goiânia, porém está conclusa e inoperante. O mato já 

começa a tomar conta do imóvel e a população local segue assistindo esse desperdício.